
بسم الله الرحمن الرحيم

قرار أميري رقم )5( لسنة 2020
في شأن

الرسوم والمقابل المالي للخدمات المطبقة لدى هيئة دعم الخدمات الأمنية
في عجمان

نحن عمار بن حميد النعيمي ولي عهد إمارة عجمان
بعد الاطلاع على المرسوم بقانون اتحادي رقم )26( لسنة 2019 في شأن المالية العامة

للدولة،
بعد الاطلاع على المرسوم الأميري رقم )11( لسنة 2011 بإصدار القانون المالي لحكومة

عجمان ولائحته التنفيذية،
وعلى المرسوم الأميري رقم )4( لسنة 2013 بشأن الشرطة المحلية في إمارة عجمان،

وعلى المرسوم الأميري رقم )4( لسنة 2014 بشأن إعادة تنظيم المجلس التنفيذي لإمارة
عجمان وتعديلاته،

وعلى المرسوم الأميري رقم )1( لسنة 2017 بشأن إنشاء هيئة دعم الخدمات الأمنية في
عجمان،

وعلى المرسوم الأميري رقم )2( لسنة 2018 بشأن لجنة التشريعات في إمارة عجمان،
وعلى المرسوم الأميري رقم )1( لسنة 2019 بشأن الرسوم والضرائب والغرامات في إمارة

عجمان،
وعلى القرار الأميري رقم )6( لسنة 2015 بشأن رسوم الخدمات والغرامات المحلية المطبقة

لدى شرطة عجمان،
وعلى القرار الأميري رقم )26( لسنة 2017 بشأن رسوم الخدمات والغرامات المحلية المطبقة

لدى هيئة دعم الخدمات الأمنية في عجمان وتعديلاته،
وعلى قرار مجلس الوزراء رقم )30( لسنة 2017 في شأن خدمات السير والمرور والسلامة

المرورية،
وبناءً على موافقة لجنة التشريعات،

أصدرنا القرار الآتي:



المادة )1(
اعتماد الرسوم والمقابل المالي

تستوفي هيئة دعم الخدمات الأمنية في عجمان، نظير الخدمات التي تقدمها ما يلي:
1. الرسوم المحدّدة في الجدول رقم )1( المرفق بهذا القرار.

2. المقابل المالي في الجدول رقم )2( المرفق بهذا القرار، ولمجلس الإدارة بقرار منه تحديد
هذا المقابل وفقاً لاعتبارات سعر السوق ضمن الحدين الأدنى والأعلى المنصوص عليهما.

المادة )2(
أيلولة الإيرادات

تؤول حصيلة الرسوم التي يتم استيفاؤها بموجب أحكام هذا القرار لحساب الخزانة العامة
لحكومة عجمان.

المادة )3(
الالغاءات

يلغى ما يأتي:
1. القرار الأميري رقم )26( لسنة 2017 بشأن رسوم الخدمات والغرامات المحلية المطبقة

لدى هيئة دعم الخدمات الأمنية في عجمان.
2. القرار الأميري رقم )25( لسنة 2018 بتعديل بعض بنود القائمة رقم )1( المرفقة بالقرار

الأميري رقم )26( لسنة 2017 بإصدار رسوم الخدمات والغرامات المحلية المطبقة لدى هيئة
دعم الخدمات الأمنية في عجمان.

3. أي نص أو حكم ورد في أي قرار أخر يتعارض أو يخالف أحكام هذا القرار.

المادة )4(
السريان والنشر

يعُمل بهذا القرار بعد )30( يوماً من تاريخ صدوره، وينُشر في الجريدة الرسمية.
صدر عنا في هذا اليوم الثلاثاء 24 من شهر جمادى الآخرة 1441 هجرية الموافق 18 من شهر

فبراير سنة 2020 ميلادية.
عمار بن حميد النعيمي
ولي عهد إمارة عجمان



الجدول رقم )1(
رسوم الخدمات التي تقدمها هيئة دعم الخدمات الأمنية في إمارة عجمان

قيمة الرسم/اسم الخدمةم
درهم

اولاً : رسوم لوحات أرقام المركبات وفحص الدراجات النارية.
100إصدار لوحتي أرقام تصدير )حجم واحد( / أو )بدل فاقد / تالف(1.

إصدار لوحة أرقام تصدير مركبة أو مقطورة )حجم واحد( )بدل فاقد/2.
50تالف(

100إصدار لوحتي أرقام تحت التجربة )حجم واحد(3.

اصدار لوحتي ارقام مركبة )لوحات طويلة( أو )لوحات قصيرة( أو )بدل4.
80فاقد / تالف(

100إصدار لوحة أرقام قصيرة + لوحة أرقام طويلة لمركبة5.

اصدار لوحة ارقام طويله أو قصيرة )واحدة( لمركبة )أو بدل فاقد /6.
50تالف(

50اصدار لوحة ارقام لدراجة نارية7.

100إصدار لوحتي أرقام لدراجة نارية8.

300اصدار لوحتي أرقام مركبة بشعار )هوية عجمان(9.
300اصدار لوحتي أرقام مركبة بشعار )هوية عجمان( )بدل فاقد / تالف(10.
150اصدار لوحة أرقام مركبة بشعار )هوية عجمان( )بدل فاقد / تالف(11.
500اصدار لوحة ارقام سيارة رياضية12.
500اصدار لوحة ارقام سيارة رياضية )بدل فاقد / تالف(13.
50إصدار لوحة أرقام كلاسيكية14.
100إصدار لوحتي أرقام كلاسيكية15.
500تصريح أرقام "تحت التجربة" لشركة أو معرض سيارات16.
400تجديد تصريح ارقام "تحت التجربة" لشركة أو معرض سيارات17.
10ملصق تاريخ لوحات مركبة18.
400الموافقة على إصدار رقم بك أب خصوصي )شركات(19.
650الموافقة على إصدار رقم بك أب عمومي )شركات(20.
650الموافقة على إصدار رقم مركبة فان )شركات(21.
400الموافقة على إصدار رقم باص خفيف خصوصي22.



قيمة الرسم/اسم الخدمةم
درهم

650الموافقة على إصدار رقم باص خفيف عمومي23.

800الموافقة على إصدار رقم باص ثقيل خصوصي24.

1000الموافقة على إصدار رقم باص ثقيل عمومي25.

800الموافقة على إصدار رقم شاحنة خصوصي26.

1000الموافقة على إصدار رقم شاحنة عمومي27.

500الموافقة على إصدار رقم جهاز ميكانيكي خفيف خصوصي28.

700الموافقة على إصدار رقم جهاز ميكانيكي خفيف عمومي29.

800الموافقة على إصدار رقم جهاز ميكانيكي ثقيل خصوصي30.

1000الموافقة على إصدار رقم جهاز ميكانيكي ثقيل عمومي31.

350الموافقة على إصدار رقم مركبة خفيفة )لمنشأة تأجير سيارات(32.

100الموافقة على إصدار رقم مركبة خفيفة )لمنشأة تعليم سياقه(33.

طلب تبديل )تغيير( رقم لوحة المركبة )بالإضافة إلى رسوم إصدار34.
120اللوحات(

100اعتماد توقيع لشخص مفوض من معرض للسيارات35.

150الفحص الفني للدراجات النارية )داخل مركز الفحص(36.

50إعادة الفحص الفني للدراجات النارية )داخل مركز الفحص(37.

300رسوم انتقال لفحص مركبة المقطورة خارج مراكز الفحص38.

450فحص مقاسات الشاصي39.
ثانياً: رسوم شبك حجز المركبات.

200الموافقة على فك حجز دراجة نارية1.

200الموافقة على فك حجز مركبة خفيفة / باص / جهاز ميكانيكي خفيف2.

200الموافقة على فك حجز مركبة ثقيلة / باص / جهاز ميكانيكي ثقيل3.

الجدول رقم )2(
المقابل المالي للخدمات التي تقدمها هيئة دعم الخدمات الأمنية في إمارة

عجمان

قيمة الرسم بالدرهماسم الخدمةم
الحد الأعلىالحد الأدنى

اولاً: المقابل المالي لتدريب السائقين



قيمة الرسم بالدرهماسم الخدمةم
الحد الأعلىالحد الأدنى

2040بيع كتيب التدريب.1.

4080تسجيل متدرب وإصدار استمارة التدريب.2.

إصدار أو تجديد صلاحية استمارة التدريب )أو إصدار /3.
2550بدل فاقد/ تالف لاستمارة التدريب(.

4385تحويل ملف من معهد سياقة الى أخر.4.

باقة المحاضرات النظرية الإجبارية )15( محاضرة( لجميع5.
5001000انواع السيارات.

محاضرات إضافية )بعد 15 محاضرة نظرية( / عن كل6.
3060محاضرة إضافية.

1325اصدار شهادة إكمال المحاضرات النظرية.7.

50100الاختبار النظري / أو إعادة الاختبار النظري.8.

التدريب العملي على المركبات الخفيفة )باقة 95.
225450حصص(.

التدريب العملي على المركبات الخفيفة )باقة 1010.
450900حصص(.

9001800التدريب العملي على المركبات الخفيفة )باقة 20 حصة(.11.

170340التدريب العملي على الدراجات النارية )باقة 5 حصص(.12.

التدريب العملي على الدراجات النارية )باقة 1310.
340680حصص(.

6751350التدريب العملي على الدراجات النارية )باقة 20 حصة(.14.

التدريب العملي على الحافلات الخفيفة )باقة 155.
250500حصص(.

التدريب العملي على الحافلات الخفيفة )باقة 1610.
5001000حصص(.

10002000التدريب العملي على الحافلات الخفيفة )باقة 20 حصة(.17.

1325إصدار شهادة إكمال التدريب العملي.18.

الفحص التجريبي للمركبات الخفيفة أو للدراجات النارية19.
100200أو للحافلات الخفيفة / أو لإعادة ذلك الفحص.

التدريب العملي للمركبات الثقيلة أو الحافلات الثقيلة أو20.
275550الاجهزة الميكانيكية )باقة 5 حصص(.

التدريب العملي للمركبات الثقيلة أو الحافلات الثقيلة أو21.
5501100الاجهزة الميكانيكية )باقة 10 حصة(.



قيمة الرسم بالدرهماسم الخدمةم
الحد الأعلىالحد الأدنى

التدريب العملي للمركبات الثقيلة أو الحافلات الثقيلة أو22.
11002200الاجهزة الميكانيكية )باقة 20 حصة(.

الفحص التجريبي للمركبات الثقيلة أو للحافلات الثقيلة23.
125250أو للأجهزة الميكانيكية / أو لإعادة الفحص.

275550باقة محاضرات النقاط السوداء للمخالفات البسيطة.24.

425850باقة محاضرات النقاط السوداء للمخالفات الجسيمة.25.

250500تقديم باقة خدمة متميزة للمتعامل.26.

510استخدام ميدان التدريب )عن كل ساعة(.27.
ثانياً : المقابل المالي لمزادات السيارات العلنية.

2% من القيمة التقديرية علىتأمين دخول المزاد )يرد عند انتهاء المزاد(.1.
ألا يقل عن )1000( درهم

5% من قيمة البيعرسوم البيع بالمزاد/ تدفع من قبل المشتري.2.

رسوم إقامة المزاد بطلب من جهة أخرى / تدفع من قبل3.
طالب الخدمة.

5% من القيمة المقدرة من
البائع أو قيمة البيع أيهما أعلى

رسوم التأخير في استلام السيارة المباعة / لكل يوم بعد4.
175350التاريخ المحدد للاستلام.

رسوم تعديل بيانات السيارة المعروضة في المزاد العلني5.
175350عن كل سيارة / تدفع من قبل البائع.

رسوم توصيل السيارة المباعة في المزاد للمشتري / لكل6.
250500سيارة تدفع من قبل المشتري.

ثالثاً: المقابل المالي لتدريب السائقين الخصوصيين وتأهيل المدربين.

دورة تدريبية للعمل بوظيفة سائق في شركة او مؤسسة /1.
375750لكل سائق.

50100دورة تدريبية لسائق على رأس عمله / للسائق المعني.2.

.3
دورة توعوية لسائق موقوف او مرتكب مخالفات عديدة

او للوقاية من الحوادث )محول من هيئة النقل في
عجمان( / لكل سائق.

138275

دورة توعوية لسائقي الفنادق والسائقين الخصوصيين /4.
250500لكل سائق.

الاختبار النظري )لسائقي ومشرفي هيئة النقل في5.
50100عجمان( / لكل سائق.

.650100



قيمة الرسم بالدرهماسم الخدمةم
الحد الأعلىالحد الأدنى

اعادة الاختبار النظري )لسائقي ومشرفي هيئة النقل في
عجمان( / لكل سائق.

دورة تأهيل لمشرفي الحافلات المدرسية والعمومية7.
50100وخلافها / لكل مشرف.

دورة تأهيل سائقي الحافلات )بخلاف سائقي حافلات8.
50100الفنادق والسائقين الخصوصيين( / لكل سائق.

دورة تأهيل مدربي السياقة )لمدارس التعليم( / لكل9.
100200متدرب.


	قرار أميري رقم (5) لسنة 2020
	في شأن
	الرسوم والمقابل المالي للخدمات المطبقة لدى هيئة دعم الخدمات الأمنية في عجمان
	المادة (1)
	اعتماد الرسوم والمقابل المالي
	المادة (2)
	أيلولة الإيرادات
	المادة (3)
	الالغاءات
	المادة (4)
	السريان والنشر
	الجدول رقم (1)
	رسوم الخدمات التي تقدمها هيئة دعم الخدمات الأمنية في إمارة عجمان
	الجدول رقم (2)
	المقابل المالي للخدمات التي تقدمها هيئة دعم الخدمات الأمنية في إمارة عجمان


